



## Índice

<b>COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL</b> .....	2
<b>EXTRATO DE ATA</b> .....	2
<b>RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240219-PE-032/2023-2</b> .....	2
<b>AVISO DE HOMOLOGAÇÃO</b> .....	10
<b>TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023</b> .....	10
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b> .....	11
<b>EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240207-PE-026/2023-1</b> .....	11
<b>EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240207-PE-026/2023-2</b> .....	11



**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

**EXTRATO DE ATA**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240219-PE-032/2023-2**

Objeto: Registro

eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA: 20240219-PE-032/2023-2

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240219-PE-032/2023-2

PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **E A SILVA** Pregão Eletrônico nº 032/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei

Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2024. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Weliton Silva – Secretário Municipal de Administração, Sra. Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Geane Miranda da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação e a Sra. Delane Miranda Silva – Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Wellington de Sousa Silva. Pelo detentor dos Preços Registrados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SEMOAD	SECOES	SEMEDUC	SEMSAN	QUANT.	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
3	ARROZ DE boa qualidade com teor médio com características adequadas de normalidade, variedade IRAMA	KG	1224	070	734	1050	4000	IRAMA	R\$ 7,48	R\$ 29.920,00
4	ARROZ DE boa qualidade com teor médio com características adequadas de normalidade, variedade IRAMA	Und	016	002	400	1307	3304	IRAMA	R\$ 4,54	R\$ 15.124,16
5	ARROZ DE boa qualidade com teor médio com características adequadas de normalidade, variedade IRAMA	kg	1224	070	734	1050	4000	IRAMA	R\$ 4,37	R\$ 17.480,00





6	MOCCAR tipo cristal. Embalagem de 1 kg	kg	442	350	2677	7141	17850	lataco	R\$ 3,73	R\$ 66.560,50
7	MOCCAR tipo cristal. Embalagem de 1 kg. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 1333/98 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 9170921	kg	1487	1150	850	2281	5500	lataco	R\$ 3,73	R\$ 22.163,50
8	MOCCANTE A BASE DE STEVIA 100% sem adição com outros adoçantes. Liquid, em embalagem plástica branca ou transparente contendo cerca de 150 ml por unidade. Validade 12 meses	Und	340	270	204	544	1300	lata	R\$ 3,28	R\$ 11.416,41
9	MOCCO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	Und	1224	979	734	1959	4800	in natura	R\$ 3,97	R\$ 19.437,12
10	MOCCO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	Und	2822	2121	1551	4244	10508	in natura	R\$ 1,99	R\$ 21.109,82
11	MOCCO DE SICO Tipo 1, embalagem primária. Saco plástico atóxico, contendo 5kg	Pacotes	8925	7140	5355	14280	35700	engenho	R\$ 21,16	R\$ 755.413,00
12	MOCCO DE SICO Tipo 1, embalagem primária. Saco plástico atóxico, contendo 5kg. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 1333/98 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 9170921	Pacotes	2875	2280	1785	4760	11800	engenho	R\$ 21,16	R\$ 251.854,00





13	BANANA PRATA, de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade, validade in natura.	kg	2265	1836	1277	3670	9180	in natura	R\$ 5,98	R\$ 54.896,40
14	BANANA PRATA, de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade, validade in natura. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP. NÃO TEMOS DO ANT. AL. NUNDO II. LEI 1028/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 01289/1	kg	705	612	459	1294	3060	in natura	R\$ 5,98	R\$ 18.266,80
15	BARROTA INGLESA, de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura.	kg	1836	1468	1101	2939	7344	in natura	R\$ 4,11	R\$ 30.183,84
16	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER, PESO LÍQUIDO DE 400g, EMBALAGEM PRIMÁRIA, embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g. Sem Sac.	Pacote	8025	6420	4815	12840	32100	embalado	R\$ 5,56	R\$ 178.476,00
17	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER, PESO LÍQUIDO DE 400g, EMBALAGEM PRIMÁRIA, embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g. Sem Sac. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP. NÃO TEMOS DO ANT. AL. NUNDO II. LEI 1028/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 01289/1	Pacote	2675	2140	1605	4280	10700	embalado	R\$ 5,56	R\$ 59.492,00





18	BISCOITO TIPO MARIA, massa cozida, contendo 40g, com pacotes internos de 100 cada em embalagem transparente autocollante com prazo, fabricação, data de fabricação e validade. Val máxima de 09 meses, a contar da data de entrega.	Pacote	3825	3000	2295	6120	15300	4800000	R\$ 4,33	R\$ 66.240,00
19	BISCOITO TIPO MARIA, massa cozida, contendo 40g, com pacotes internos de 100 cada em embalagem transparente autocollante com prazo, fabricação, data de fabricação e validade. Val máxima de 09 meses, a contar da data de entrega. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP NOS TERMOS DO ART 4º, INCISO II, DA LEI 12333/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 817/2001	Pacote	1275	1020	795	2040	5100	1600000	R\$ 4,33	R\$ 22.080,00
20	CAFÉ TORRADO EM PÓ, EMBALAGEM PRIMÁRIA, sacos em ardo a vácuo, peso líquido de 250g, data de fabricação, prazo líquido e data de validade expressos de forma rotativa, sigilosa: 100% CAB	Pacote	6275	5100	3825	10200	25500	800000	R\$ 5,87	R\$ 145.800,00
21	CAFÉ TORRADO EM PÓ, EMBALAGEM PRIMÁRIA, sacos em ardo a vácuo, peso líquido de 250g, data de fabricação, prazo líquido e data de validade expressos de forma rotativa, sigilosa: 100% CAB, COTA 20%	Pacote	2125	1700	1275	3400	8500	2600000	R\$ 5,87	R\$ 45.800,00





	RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 13.009/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 01702/1									
23	CRONE MODA DE 1ª QUALIDADE. Tipo: 1ª qualidade. Entregada pronta, em pacote, com identificação precisa, marca de fabricante, data de fabricação, peso líquido e peso de conteúdo líquido. RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 13.009/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 01702/1	kg	637	516	362	1021	2200	quatty 30%	R\$ 22,45	R\$ 17.346,50
24	ESCOLA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	kg	1002	850	637	1701	4200	in natura	R\$ 4,63	R\$ 18.677,50
25	ESCOLA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	kg	1275	1030	765	2040	5100	in natura	R\$ 6,07	R\$ 30.957,00
26	ESCOLA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	kg	1002	850	637	1701	4200	in natura	R\$ 4,76	R\$ 20.230,00





27	ESFANTE OU COLMÃO: embalagem primária, saco plástico, peso líquido de 500g. Prazo de Validade e Pesticida: 180 dias.	Pacote	800	800	510	1300	3400	1460	R\$ 6,79	R\$ 23.086,00
28	FARINHA BRANCA DE MANDIOCA DE 1KG embalagem de polietileno, transparente, contendo 1 kg	Emb.	800	800	510	1300	3400	1460	R\$ 6,45	R\$ 28.720,00
29	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: Tipo 1, embalagem 1 kg	kg	1000	816	612	1600	4000	1600	R\$ 4,50	R\$ 19.800,00
30	FEIJÃO CARDOCA tipo 01, 1kg	kg	3187	2550	1912	5100	12750	1000	R\$ 6,68	R\$ 65.170,00
31	FEIJÃO CARDOCA tipo 01, 1kg, COM 20% RESERVA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO III, DA LEI 12208/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELA RESOLUÇÃO MUNICIPAL 91739/1	kg	1002	850	637	1700	4200	1000	R\$ 6,68	R\$ 65.300,00
32	FLOCOS DE ARROZ (FLUCO) embalagem 500g	Pacote	2000	2040	1530	4000	10000	1000	R\$ 2,25	R\$ 22.500,00
34	FRANGO CONGELADO SEM VISCERAS com peso de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalagem em um, peso líquido. Conforme a legislação vigente. Validade 3 meses	kg	3825	3000	2295	6100	15300	1000	R\$ 9,73	R\$ 148.860,00
36	LARANJA de boa qualidade com tamanho médio com características adequadas de normalidade, validade 18 meses	kg	637	510	382	1020	2500	1000	R\$ 3,52	R\$ 8.976,00
37	LEITE DEBENATADO " qualidade 1 LT embalagem plástica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	Litros	510	408	306	816	2040	1000	R\$ 5,01	R\$ 10.206,01





38	LEITE EM PO, PESO LÍQUIDO DE 200G; Embalagem primária: saco de polietileno metílico, peso líquido de 200g.	Pacote	2000	2040	1530	4080	10200	cop	R\$ 5,52	R\$ 56.304,00
39	LEITE EM PO, PESO LÍQUIDO DE 200G; Embalagem primária: saco de polietileno metílico, peso líquido de 200g. QDTR 20% RESERVA PARA ME E EPF, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO III, DA LEI 3326/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 07702/21	Pacote	800	800	510	1360	3400	in natura	R\$ 5,52	R\$ 18.768,00
40	MACÉ de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade à cultura	kg	1224	979	754	1950	4866	palmito	R\$ 7,62	R\$ 37.307,52
41	MACARÃO ESPAGULETE; embalagem primária: saco de polietileno metílico, peso líquido de 500g.	Emb.	2000	2040	1530	4080	10200	palmito	R\$ 3,30	R\$ 53.600,00
42	MACARÃO PIRAFUSO; embalagem primária: saco de polietileno metílico, peso líquido de 500g.	Emb.	1700	1360	1020	2720	6800	safta	R\$ 3,84	R\$ 26.112,00
43	MARICÓ de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade à cultura	kg	1020	816	612	1632	4080	in natura	R\$ 6,06	R\$ 24.724,80
44	MARICÓ de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade à cultura	kg	1224	979	754	1950	4866	in natura	R\$ 4,08	R\$ 22.012,48
45	MARGARINA; margarina com sal, sem gorduras e corante vitamina A. Embalagem primária: embalagem plástica, peso 500g.	Unid	1200	1080	810	2170	5440	primo	R\$ 6,05	R\$ 32.912,00







46	MELÃO de boa qualidade com tamanho médio com características adequadas de normalidade, variedade in natura	kg	612	488	367	880	2488	in natura	R\$ 2,30	R\$ 5.824,00	
47	MELÃO de boa qualidade com tamanho médio com características adequadas de normalidade, variedade in natura	kg	612	488	367	880	2488	in natura	R\$ 4,00	R\$ 14.761,64	
48	MILHO BRANCO PARA MINGAU/CAUÇICA tipo 1, 500g, embalagem de polietileno, transparente	Pacotes	820	680	510	1380	3400	seco	R\$ 4,79	R\$ 16.286,00	
49	MOLHO DE TOMATE EM SACHE, embalagem íntegra de 340g	Sachês	1720	1360	1020	2720	6800	vel	R\$ 1,90	R\$ 12.820,00	
50	OVAL DE OVOU REFINADO embalagem primária: Grande com 500 ml. Em secundária: Caixa de papelão, contendo 20 unidades.	Unid	1912	1530	1147	3001	7600	seco	R\$ 0,35	R\$ 48.577,50	
51	OVAL DE OVOU REFINADO embalagem primária: Grande com 500 ml. Em secundária: Caixa de papelão, contendo 20 unidades. COISA DOZ RESERVADA PARA RE E EPP. NOS TERMOS DO ART 46 INCISO II DA LEI 130056 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 97320/21	Unid	627	510	382	1020	2580	seco	R\$ 0,35	R\$ 16.192,50	
52	OVOS Tipo branco, tamanho médio pesando de 50g, casca deve apresentar-se límpida, porosa, lisa, seca e íntegra, não deve conter rachaduras. Embalagem contendo 12un	Dozias	1180	952	714	1804	4760	ovos brancos	R\$ 0,28	R\$ 38.412,80	





53	PERNÍCIO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	kg	1000	816	612	1632	4360	in natura	R\$ 3,81	R\$ 15.546,80
54	PERNÍCIO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	kg	1224	976	734	1956	4596	in natura	R\$ 6,24	R\$ 21.046,54
55	POÇA DE FRUTA INTEGRAL DADOS DE VALIDADE: 03/11/2023. Apresentação: congelada, em sachês de 100g. Produto de origem vegetal, sem adição de conservantes e outros aditivos. COFA 25%. RESERVA PARA ME E EPS NOS TERMOS DO ART. 4º, inciso II, DA LEI 13.009/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 9173201	kg	1002	800	607	1701	4260	em pacote	R\$ 12,24	R\$ 52.442,00
57	PERNÍCIO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	kg	1000	816	612	1632	4360	in natura	R\$ 4,43	R\$ 18.074,43
58	SAL Embalagem primária com peso de 51 kg. Emb secundária feita em poleteiro	kg	1380	1080	816	2176	5440	bon de massa	R\$ 1,01	R\$ 5.494,40
60	TOMATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	kg	1700	1360	1020	2720	6800	in natura	R\$ 5,53	R\$ 37.604,00
61	UVAS de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	kg	637	510	382	1021	2550	in natura	R\$ 11,23	R\$ 28.626,50
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 2.051.267,62 (dois milhões novecentos e cinquenta e um mil duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e dois centavos)										

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: cim17tm0ip20240220100205



## AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 — O Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária de Amarante do Maranhão, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços, nº 005/2023 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa: CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 18.166.662/0001-00, localizada na Rua 21 de Abril bairro Cidade Nova nº 215, João Lisboa/MA, vencedora, com proposta apresentada o Valor Global de R\$ 197.285,99 (cento e noventa e sete mil duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e nove reais). Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, em 19 de fevereiro de 2024. Jânio Marinho Viana — Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: mlbmnx8xwa20240220150236

## EXTRATO DE CONTRATO

### EXTRATO DE CONTRATO Nº

#### 20240207-PE-026/2023-1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240207-PE-026/2023-1. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA G. REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: aquisição de motor bombas, painéis e peças, de interesse da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 127.290,50 (cento e vinte e sete mil duzentos e noventa reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0204 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; Dotação Orçamentária: 04.122.0052.2-022 – Manutenção da Secretaria de Administração; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr. Weliton Silva – Secretário Municipal de Administração, pela Contratante e o Sr. Marcus Vinicius Araújo Muniz Reis – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2024. Amarante do Maranhão (MA), em 07 de Fevereiro de 2024. Sr. Weliton Silva — Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: \$N0cBOlzUx1D

### EXTRATO DE CONTRATO Nº

#### 20240207-PE-026/2023-2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240207-PE-026/2023-2. CONTRATODEPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA G. REIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: prestação de serviços de manutenção de motor bombas e painéis, de interesse da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 132.490,87 (cento e trinta e dois mil quatrocentos e noventa reais e oitenta e sete centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2024. DOTAÇÃO



ORÇAMENTÁRIA: 0204 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; Dotação Orçamentária: 04.122.0052.2-022 – Manutenção da Secretaria de Administração; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; SIGNATÁRIOS: Sr. Weliton Silva – Secretário Municipal de Administração, pela Contratante e o Sr. Marcus Vinicius Araújo Muniz Reis – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2024. Amarante do Maranhão (MA), em 07 de Fevereiro de 2024. Sr. Weliton Silva — Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: \$sBwzHi4jj5b





**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Secretaria Municipal de Administração  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA  
Cep: 65923-000

**Vanderly Gomes Miranda**  
Prefeito Municipal

**Weliton Silva**  
Secretario Municipal de Administração

**Informações: [prefeitura@amarante.ma.gov.br](mailto:prefeitura@amarante.ma.gov.br)**

